OBJETIVO DO ADITIVO:  Prorrogação do prazo de vigência para assegurar a continuidade do serviço de 
assistência social e acolhimento. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/1993. 

VALOR GLOBAL: O valor total da locação permanece em R$ 2.850,00 (Dois mil oitocentos e cinquenta 
reais. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: Fica prorrogada a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, 
com início em 01 de janeiro de 2026 e término em 31 de dezembro de 2026. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão à conta das seguintes dotações

[...]

OBJETIVO DO ADITIVO:  Prorrogação do prazo de vigência para assegurar a continuidade do serviço de 
assistência social e acolhimento. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/1993. 

VALOR GLOBAL: O valor total da locação permanece em R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: Fica prorrogada a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, 
com início em 01 de janeiro de 2026 e término em 31 de dezembro de 2026. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão à conta das seguintes dotações

[...]

Parágrafo único. Nenhum professor em efetivo exercício no magistério público lotado na rede mu-
nicipal do ensino básico perceberá menos que o Piso Salarial Nacional do Magistério, nos seguin-
tes valores: 

I. para jornada de 20 (vinte) horas semanais: R$ 2.565,31 (dois mil quinhentos e sessenta e 

cinco reais e trinta e um centavos); 
II. para jornada de 40 (quarenta) horas semanais: R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e trinta reais 

e sessenta e três centavos). 

Parágrafo único. Em função do Piso Salarial Nacional do Magistério de R$ 5.130,63 (cinco mil, 
cento e trinta reais e sessenta e três centavos), o valor da hora/aula será de R$ 128,27 (cento e 
vinte e oito reais e vinte e sete centavos), considerando R$ 5.130,63/40=128,27). 

Art. 2º. As despesas com a execução da presente lei correrão por meio de dotações consignadas 
no orçamento em vigor. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, assegurado seus efetivos efeitos econô-